
 

 

 

  
  

 

1 

 

49/217504/2024, ΦΕΚ-4632/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

49/217504/2024, ΦΕΚ-4632/Β/08.08.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1627/393923/21-12-2023 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Χορήγηση ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) με σκοπό την κατάργηση / 

διαγραφή του αλιευτικού εργαλείου ’’γρίπος που σύρεται από σκάφος ή βιντζότρατα 

(SB)’’, στον τομέα της Αλιείας», στο πλαίσιο εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 

717/2014 της Επιτροπής (ΕΕ L190/45, 28.06.2014)» (Β’ 7412). 

ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ TΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974 «Περί παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την 

γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» (Α’ 320), όπως το ν.δ. 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και συμπλήρωση των 

διατάξεων του ν.δ. 131/1974 ’’Περί παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 

κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν’’ και άλλες διατάξεις» (Α’ 199). 

2.Το άρθρο 22 του ν. 992/1979 «Περί οργανώσεως των διοικητικών υπηρεσιών για την 

εφαρμογή της Συνθήκης προσχώρησης της Ελλάδος στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες και 

ρύθμιση συναφών και οργανωτικών θεμάτων» (Α’ 280). 

3.Τον ν. 2065/1992 (Α’ 113) και ιδίως την παρ. 10 του άρθρου 39 που αφορά την έγκριση 

οικονομικών ενισχύσεων από τους Υπουργούς Οικονομικών και Γεωργίας. 

4.Τα άρθρα 13 - 29 του ν. 2637/1998 (Α’ 200) περί «Σύστασης Οργανισμού Πληρωμών και 

Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)», 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/99 (Α’ 154), το άρθρο 

24 του ν. 2945/2001 (Α’ 223) και το άρθρο 29 παρ. 1 - 8 του ν. 3147/2003 (Α’ 135). 

5.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

6.Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

7.Την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 

στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 

ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32). 

8.Τα άρθρα 66, 67 και την παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις»» (Α’ 143). 

9.Το β.δ. 666/1966 «Περί αδειών αλιευτικών σκαφών» (Α’ 160). 

10.Το β.δ. 817/1966 «Περί κανονισμού της διά τρατών αλιείας» (Α’ 209). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

49/217504/2024, ΦΕΚ-4632/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Το π.δ. 553/1979 «Περί μέτρων περιορισμού κατ’ αριθμόν των αλιευόντων σκαφών διά 

τράτας» (Α’ 174). 

12.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 

138). 

13.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 

139)». 

14.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

91), την υπ’ αρ. 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441) και την υπ’ αρ. 1820/20.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» (Β’ 3610). 

15.Την υπ’ αρ. 271562/2002 απόφαση του Υπουργού Γεωργίας περί «Εγκρίσεως του 

ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πληρωμής από 1-9-2002» (Β’ 1042). 

16.Την υπ’ αρ. 282966/09-07-2007 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 

διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων που 

βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 1205). 

17.Το άρθρο 11 της υπ’ αρ. 132537/28-04-2011 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού Οργανωτικής Διάρθρωσης και 

Λειτουργίας των Υπηρεσιών του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 

Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων και έγκριση του Κανονισμού Κατάστασης 

Προσωπικού του (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. - Ν.Π.Ι.Δ.)» (Β’ 684). 

18.Την υπό στοιχεία 2/72071/ΔΠΓΚ/24.09.2019 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού 

προϋπολογισμού» (Β’ 3240) και ειδικότερα το Β’ Παράρτημα αυτής «Διοικητική 

Ταξινόμηση κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3967). 

19.Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11-06-2020 κοι-νή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Λειτουργία του Πληροφοριακό Σύστημα 

Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας (ΠΣΣΕΗΣ)» (Β’ 2417). 

20.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2391 της Επιτροπής, της 4ης Οκτωβρίου 2023, «για την 

τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αρ. 717/2014, (ΕΕ) αρ. 1407/2013, (ΕΕ) αρ. 1408/2013 

και (ΕΕ) αρ. 360/2012, όσον αφορά τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας για τη μεταποίηση και 

την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, και του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 

717/2014, όσον αφορά το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που 



 

 

 

  
  

 

3 

 

49/217504/2024, ΦΕΚ-4632/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

χορηγούνται σε ενιαία επιχείρηση, την περίοδο εφαρμογής του και άλλα θέματα» (ΕΕ L, 

5.10.2023). 

21.Τον Κανονισμό (ΕΚ) 717/2014 της Επιτροπής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σχετικά 

με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας «de minimis» στον τομέα της Αλιείας και των 

Υδατοκαλλιεργειών (ΕΕ L 190/45, 28.06.2014). 

22.Την υπό στοιχεία 2015/C217/01 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

«Κατευθυντήριες γραμμές για την εξέταση κρατικών ενισχύσεων στον τομέα της αλιείας και 

της υδατοκαλλιέργειας». 

23.Την ανάγκη περιορισμού του αλιευτικού εργαλείου «γρίπος που σύρεται από σκάφος ή 

βιντζότρατα (SB)» σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της αλιευτικής πολιτικής της Ε.Ε. 

24.Την υπ’ αρ. 2133/2022 απόφαση του ΣτΕ περί ρύθμισης ζητημάτων αλιείας με 

βιντζότρατα. 

25.Τα υπ’ αρ. 132/80179/15-03-2023 (ορθή επανάληψη 17-03-2023) και 509/288915/21-09-

2023 έγγραφα της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

26.Το γεγονός ότι το συνολικό ποσό που δύναται να χορηγηθεί ως ενίσχυση ήσσονος 

σημασίας «de minimis» στον τομέα της Αλιείας και των Υδατοκαλλιεργειών, δεν υπερβαίνει 

το εθνικό ανώτατο όριο τριετίας, το οποίο για την Ελλάδα ανέρχεται σε 25.343.906 ευρώ, 

σύμφωνα με το Παράρτημα του Κανονισμού (ΕΕ) 717/2014. 

27.Το γεγονός ότι για την τριετία 2021 - 2023 έχουν χορηγηθεί ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 

ύψους 4.243.126 ευρώ στον τομέα της Αλιείας και των Υδατοκαλλιεργειών. 

28.Το γεγονός ότι από την υλοποίηση της παρούσας δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2024, πέραν του συνολικού 

ποσού των 3.050.000 ευρώ, που μεταφέρθηκαν στον ΕΛ.Γ.Α. με την υπ’ αρ. 1627/393923/ 

21-12-2023 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 7412). 

29.Την υπ’ αρ. 2/98496/30.11.2023 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών ενίσχυσης του ΑΛΕ 2390901002 «Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού 

χαρακτήρα σε νομικά πρόσωπα και ειδικούς λογαριασμούς» του Ε.Φ. 1029-501-0000000 του 

προϋπολογισμού του Υπ.Α.Α.και Τ. οικονομικού έτους 2023. 

30.Την υπ’ αρ. 22384/372904/5.12.2023 (ΑΔΑ: 6ΦΑ64653ΠΓ-8ΘΘ) απόφαση έγκρισης 

δέσμευσης πίστωσης ύψους 3.050.000 ευρώ της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του 

Υπ.Α.Α. και Τ., η οποία καταχωρήθηκε με α/α 93576 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 

Πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α.καιΤ. 

31.Την υπ’ αρ. 055/2024 Γνωμοδότηση της ΚΕΜΚΕ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών. 

32.Το υπ’ αρ. 718/165739/10.06.2024 έγγραφο της ΑΜΚΕ του ΥΠΑΑΤ. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

49/217504/2024, ΦΕΚ-4632/Β/08.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

33.Την υπ’ αρ. 494/111245/16.04.2024 εισήγηση της Γενικής Διευθύντριας Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α.καιΤ., της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014. 

34.Την υπ’ αρ. 64/84000/21.03.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας, επί του 

προτεινόμενου σχεδίου κοινής υπουργικής απόφασης. 

35.Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δημοσιονομική 

επιβάρυνση στον π/υ εξόδων του ΥΠΑΑΤ, οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 1627/393923/21-12-2023 (Β’ 7412) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

για τη «Χορήγηση ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) με σκοπό την 

κατάργηση/διαγραφή του αλιευτικού εργαλείου «γρίπος που σύρεται από σκάφος ή 

βιντζότρατα (SB)», στον τομέα της Αλιείας, στο πλαίσιο εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 717/2014 της Επιτροπής (ΕΕ L190/45, 28.06.2014)», ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Η παρ. 3 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 1627/393923/21-12-2023 (Β’ 7412) κοινής υπουργικής 

απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας που χορηγούνται, σε μία ενιαία 

επιχείρηση, η οποία δραστηριοποιείται στην πρωτογενή παραγωγή του τομέα της Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, σύμφωνα με την παρ. 1β του άρθρου 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 717/2014, 

συμπεριλαμβανόμενης και της χορηγούμενης με την παρούσα, δεν μπορεί, σύμφωνα με τις 

παρ. 2 και 5 του άρθρου 3 του Καν.(ΕΕ) 717/2014, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 παρ. 

3β του Καν.(ΕΕ) 2023/2391, να υπερβαίνει το ποσό των 30.000 ευρώ σε οποιαδήποτε 

περίοδο τριών οικονομικών ετών». 

Άρθρο 2 

Η δεύτερη υποπαράγραφος της παρ. 2 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 1627/393923/21-12-2023 (Β’ 

7412) κοινής υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η αίτηση / δήλωση γίνεται σε αποκλειστική προθεσμία ενενήντα (90) ημερολογιακών 

ημερών από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η τροποποιούμενη απόφαση. 

Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερομηνία δημοσίευσής τους στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Ιουλίου 2024 


